quemadmodum Isaias propheta (37) ait : « Devoravit mors potens (38). » Et rursus : « Deus abstulit omnem lacrymam ab omni facie³⁹. » Explosa (39) est autem pristina vita, quoniam non per spiritum, sed per afflatum fuerat data.

2. Aliud enim est afflatus vitæ, qui et animalium efficit hominem ; et aliud spiritus vivificans, qui et spiritalem efficit eum. Et propter hoc Isaias ait : « Sic dicit Dominus, qui fecit cælum et fixit (41) illud, qui firmavit terram, et quæ in ea sunt ; et dedit afflatum populo, qui super eam est ; et spiritum his qui calcant illam⁴² ; » afflatum quidem communiter omni qui super terram est populo dicens datum : spiritum autem proprie his, qui inculcant (42) terrenas concupiscentias. Propter quod rursus ipse Isaias distinguens quæ prædicta sunt, ait : « Spiritus enim a me exiit, et afflatus (43) omnem ego feci⁴⁴. » Spiritum quidem proprie in Deo deputans, quem in novissimis temporibus effudit (44) per adoptionem filiorum in genus humanum : afflatus autem communiter in conditionem et facturam (45) ostendens illum. Aliud

³⁷ Isa. xlii, 5. ³⁸ Isa. lvii, 16.

pag. 505. Prior periodus Græce quoque eodem modo allegata est ab Augustino Steucho Eugubino in *Cosmopoiia* ad cap. ii *Geneseos*. Ista vero : τὴν μὲν πνοὴν usque ad τὰς γεώδεις ἐπιθυμίας, existant in Catena ms. 1892, bibliothecæ Regiæ, in Isaiam.

(41) *Fixit.* Ita Claromont., Arund. et Grab., juxta Græcam στερεώσας. Reliqui, *fixit*.

(42) *Inculcant.* Si omnes mss. Id vero editores male commutarunt in *conculcant*. Nam in Gloss. vet., *καταπατῶ*, redditur, *inculco, proculco, conculco*.

(43) *Afflatus.* Alii, *flatus*.

(44) *Effudit.* Clarom., *effundet*.

(45) *In conditionem et facturam.* Sic recte juxta Græcum solus Clarom. Cæteri omnes *perperam*. in *conditione et factura*. Porro *conditio* hic, ut et alibi saepe, accipitur pro *re creata*.

ἀκμάσασα πρὸς βραχὺ, καὶ καιρῷ τινι παραμει-
νασα, μετὰ τοῦτο πόρευε-
ται, ἄπνουν καταλιποῦσα
ἐπεῖνον, περὶ δ' ἦν τὸ πρό-
τερον· τὸ δὲ (46) περιλα-
βὼν ἐνδοθεν καὶ ἔξωθεν
τὸν ἄνθρωπον, ἅτε ἀει-
παραμόνιμον, οὐδέποτε
καταλείπει αὐτόν.
Spiritus autem circumdans iatus et foris hominem, quippe
semper perseverans, nunquam relinquens eum. « Sed
non primo quod (46) spiritale est, » ait Apostolus (hoc
tanquam ad nos homines dicens), « sed primo
quod (50) animale, deinde quod spiritale » (51), «
secundum rationem. Oportuerat enim (52)
primo plasmari hominem, et plasmatum ac-
cipere animam; deinde sic communionem Spiri-
tus recipere. Quapropter et « primus Adam factus
est » a Domino « in animam viventem, secun-
dus Adam (53) in spiritum vivificantem ».
Ὡς οὖν (48) ὁ εἰς ψυχὴν
ζῶσαν γεγωνῶς, βίβας
ἐπὶ τὸ χεῖρον, ἀπώλεσε
τὴν ζωὴν· οὕτω πάλιν ὁ
αὐτὸς ἐκείνος ἐπὶ τὸ βέλ-
λον ἐπανεληθὼν, καὶ προσ-
λαβόμενος τὸ ζωοποιῶν
πνεῦμα, εὐρήσεται τὴν
ζωὴν.

autem est quod factum
est, ab eo qui fecit. Affla-
tus igitur temporalis;
spiritus autem sempiter-
nus. Et afflatus quidem
auctus ad modicum, et
tempore aliquo manens,
deinde abit (47), sine spi-
ramento relinquens illud
in quo fuit auto. Spiri-
tus autem circumdans iatus et foris hominem, quippe
semper perseverans, nunquam relinquens eum. « Sed
non primo quod (46) spiritale est, » ait Apostolus (hoc
tanquam ad nos homines dicens), « sed primo
quod (50) animale, deinde quod spiritale » (51), «
secundum rationem. Oportuerat enim (52)
primo plasmari hominem, et plasmatum ac-
cipere animam; deinde sic communionem Spiri-
tus recipere. Quapropter et « primus Adam factus
est » a Domino « in animam viventem, secun-
dus Adam (53) in spiritum vivificantem ».
Sicut igitur qui in ani-
mam viventem factus
est, divertens in pejus,
perdidit vitam; sic rur-
sus idem ipse in melius
recurrens, assumens vi-
vificantem spiritum, in-
veniet vitam.

A Ταύτην οὖν ὁ Κύριος ἤλθε
ζωοποιῶν· ἵνα ὡς ἐν τῷ
Ἀδάμ πάντες ἀποθνήσκο-
μεν, ὅτι ψυχικοί, ἐν τῷ
Χριστῷ ζήσωμεν, ὅτι
πνευματικοί, ἀποθέμενοι
οὐ τὸ πλάσμα τοῦ Θεοῦ,
ἀλλὰ τὰς ἐπιθυμίας τῆς
σαρκὸς, καὶ προσλα-
βόντες τὸ Πνεῦμα τὸ
ἅγιον.

tua facta(57).Hanc itaque
Dominus venit vivificato-
rus; uti quemadmodum
in Adam omnes morimur,
quoniam **307** animales,
in Christum vivamus(58),
quoniam spirituales, de-
ponentes non plasma Dei,
sed concupiscentias car-
nis, et assumentes Spi-
ritum sanctum, sicut

Apostolus in Epistola quæ est ad Colossenses ait :
« Mortificate itaque membra vestra quæ sunt super
terram ».
Quæ sunt autem hæc, ipse exposuit :
« Fornicationem, immunditiam, passionem, concu-
piscientiam malam, et avaritiam, quæ est idolola-
tria. »
Horum depositionem Apostolus præconatur, et eos qui talia operantur (59), velut carnem
et sanguinem tantum existentes, non posse ait
regnum cælorum possidere. Anima enim ipsorum
declinans in pejus, et in terrenas concupiscentias
descendens, ejusdem cujus et illa sunt, participa-
vit appellationis: quæ deponere nos jubens, ait
rursus in eadem Epistola: « Exspoliantes vos ve-
terem hominem cum operibus ejus » (60).
Hoc autem dicebat, non veterem amovens plasmatio-
nem: alioquin oportebat nosmetipsos interfici-
entes, separari ab ea quæ est isthuc conversa-
tione.

C 4. Sed et ipse Apostolus, ille existens qui in vulva
plasmatus erat, et de utero exierat, scribebat nobis:
« Et vivere in carne fructus operis est » (61);
« confessus est in ea, quæ est ad Philippenses (62),
Epistola dicens: « Fructus autem » operis « Spiri-
tus, » est carnis salus. Quis enim alius apparens
fructus ejus est, qui non apparet Spiritus, quæ
maturam efficere carnem et capacem incorruptelæ?
« Si igitur vivere in carne, hic mihi fructus operis
est, » non utique substantiam contemnebat carnis,
in eo quod dixerat: « Spoliantes vos veterem ho-
minem cum operibus ejus; » sed spoliationem pri-
stinæ nostræ conversationis manifestavit, eam quæ
veterascit et corrumpitur: et propter hoc intulit:

3. Οὐ γὰρ ἄλλο τὸ ἀπο-
θνήσκον, καὶ ἄλλο τὸ ζωο-
ποιούμενον· ὡς οὐδὲ ἄλλο
τὸ ἀπολωλὸς, καὶ ἄλλο
τὸ ἀνευριστόμενον, ἀλλ'
ἐκεῖνο τὸ ἀπολωλὸς πρό-
βατον ἦλθεν ὁ Κύριος ἀνα-
ζητῶν. Τί οὖν ἦν τὸ ἀπο-
θνήσκον; Πάντως ἡ τῆς
σαρκὸς ὑπόστασις, καὶ ἡ
ἀπολαβοῦσα (56) τὴν
πνοὴν τῆς ζωῆς, καὶ ἄπ-
νους καὶ νεκρὰ γενομένη.

3. Non enim aliud est
quod moritur, et aliud
quod vivificatur (54);
quemadmodum neque al-
liud quod perit, et aliud
quod invenitur; sed illam
ipsam quæ perierat ovem
invenit (55) Dominus ex-
quirens. Quid ergo erat
quod moriebatur? Uti que
carnis substantia, quæ
amiserat afflatam vitæ, et
sine spiramento et mor-

²⁰ I Cor. xv, 46. ²¹ Ibid., 45. ²² Coloss. iii, 5. ²³ Ibid., 9. ²⁴ Philip. i, 22.

(46) Τὸ δὲ. Πνεῦμα addo-
vel saltem subintellige, D
ex Latina interpretatione.
(47) Abit. Feuuard., abiit; sed Eras. et Gall. pe-
jus, obiit.
(48) Ὡς οὖν. Græca hæc iterum ex Damasceni
Parallelis excerpta vulgavit Halloixius in Vita Ire-
næi loco ante citato.
(49) Primo quod. Eras. et Gall. pro quod habent
quidem. Feuardentius vero utrumque retinuit.
(50) Primo quod. Eras., Gall. et Feuuard. vitiose,
primo quidem.
(51) Animale... spiritale. Est post utramque
vocem expuixi auctoritate Clarom.-et apostolici
textus. Favent etiam quod posterius, Voss. e. Merc. 2.
(52) Oportuerat enim. Al., oportuerat autem.
(53) Secundus Adam. Ita Clarom. juxta apost.
lectum. Cæteri, secundus autem.
(54) Quod vivificatur. Sic omnes mss. cum Græco

textu. At Eras., Gall. et Feuuard. perperam, quæ pro
quod.
(55) Invenit. Ex Græco legendum venit.
(56) Ἀπολαβοῦσα. Legendum esse ἀπολαβοῦσα sa-
tis monet tum Latina versio, tum contextus sermonis.
(57) Et mortua facta. Sic Claromont., Voss. et
Grab. Cæteri male, mortua facta est.
(58) In Christum vivamus. Sic ex Feuuard. marg.
et Clarom. juxta Græcum restituo, pro in Spiritum
vivamus.
(59) Operantur. Al., perpetrant.
(60) Operibus ejus. In Arund. ex Vulgata nostra
versione, actibus suis.
(61) Fructus operis est. Ita Clarom., quod malim
quæ fructus operis esse, ut Feuuard. et Grab. po-
suerunt.
(62) In ea quæ est ad Philippenses, etc. Memoria
lapsus Irenæus Epistolam ad Philippenses citat, pro

« Et induentes novum hominem, eum qui renovatur in agnitionem (63), secundum imaginem ejus qui creavit eum ²⁴. » In eo ergo quod ait: « Qui renovatur in agnitionem, » demonstrabat quoniam ipse ille qui ignorantia (64) erat ante homo, id est ignorans Deum, per eam quæ in eum est agnitionem renovatur. Agnitio enim Dei renovat hominem. Et in eo quod dicit: « Secundum imaginem conditoris, » recapitulationem manifestavit ejus hominis, qui in initio secundum imaginem factus est Dei.

5. Quoniam autem idem ipse erat Apostolus, qui ex utero generatus fuerat, hoc est antiqua carnis substantia, ipse in ea Epistola quæ est ad Galatas, dixit: « Cum autem placuit Deo, qui me ex utero matris meæ segregavit, et vocavit per gratiam suam, revelare Filium suum in me, ut evangelizarem eum in gentibus ²⁵: » non alius erat qui natus fuerat ex utero, sicut prædialmus, et alius qui evangelizabat Filium Dei; sed idem ille qui ante ignorabat et persequebatur Ecclesiam, revelatione ei de cælo facta, et colloquente cum eo Domino, quemadmodum in tertio libro ostendimus ²⁶, evangelizabat Filium Dei Christum Jesum, qui sub Pontio Pilato crucifixus est, præterita ignorantia exterminata a posteriore agnitione: quemadmodum cæci, quos curavit Dominus, cæcitate quidem amiserunt, perfectam autem receperunt substantiam oculorum, et iisdem ipsis quibus ante non videbant oculis, recipiebant visionem, caligine a visione (65) tantum exterminata, servata autem substantia oculorum; ut per quos non viderant oculos, per eos rursus videntes, gratias agerent ei, qui rursus visum eis redintegravit; et qui aridam curavit manum ²⁷ (66), et omnes omnino quos curavit, non ea, quæ ab initio ex utero edita fuerant, membra mutaverunt; sed eadem ipsa salva recipiebant.

6. Fabricator enim universorum Dei Verbum, qui et ab initio plasmavit hominem, a malitia inveniens labefactum suum plasma omni modo curavit: hoc quidem et secundum unumquodque membrum, sicut et in suo plasmate est; hoc autem (67) et in semel (68) totum sanum et integrum redintegravit homi-

nem, perfectum eum sibi præparans ad resurrectionem. Et quam enim causam habebat carnis membra curare, et restituere in pristinum characterem si non habebant salvari, quæ ab illo curata fuerant? Si enim temporalis erat ab eo utilitas, nihil grande præstitit his qui ab eo curati sunt. Aut quomodo dicunt non esse capacem carnem vitæ, quæ est ab eo, quæ percepit curationem ab eo? Vita enim per curationem, incorruptela autem per vitam efficitur. Qui igitur curationem confert, hic et vitam; et qui vitam, hic et incorruptela circumdat plasma suum (69).

308 CAPUT XIII.

Maximum specimen resurrectionis habemus in mortuis a Christo suscitatis; cordaque nostra capacia esse vitæ æternæ eo ostenduntur, quod nunc Spiritum Dei recipiant.

1. Dicant enim nobis hi qui contraria dicunt, id est, qui contradicunt suæ saluti: summi sacerdotis (70) mortua filia, et viduæ filius qui circa portam mortuus efferebatur, et Lazarus qui in monumento quartam habebat diem ²⁸, in quibus resurrexerint corporibus? In iisdem ipsis scilicet, in quibus et mortui fuerant. Si enim non in iisdem ipsis, videlicet nec iidem ipsi qui mortui erant, resurrexerunt. Sed enim « apprehendit (71), ait, Dominus manum mortui, et dixit ei: Juvenis, tibi dico, surge: et sedit mortuus, et jussit ei dari (72) manducare, et dedit eum matri suæ. » Et Lazarum « vocavit voce magna, dicens: Lazare, veni foras: et exivit, inquit, mortuus, colligatus pedes et manus institis ²⁹. » Hoc symbolum ejus hominis, qui illigatus fuerat in peccatis. Et propter hoc ait Dominus: « Solvite illum, et dimittite (73) abire. » Sicut igitur qui curati sunt, in his quæ ante passa fuerant membra, curati sunt; et mortui in iisdem surrexerunt corporibus, membris et corporibus ipsorum percipientibus curationem, et eam vitam quæ dabatur a Domino, per temporalia præformante æterna, et ostendente quoniam ipse est qui et curationem plasmati suo, et vitam præstare potest, uti ejus de resurrectione quoque credatur sermo: sicut in fine « in novissima tuba ³⁰ » clamante Domino, resurrecturi sunt mortui, quemadmodum ipse ait: « Veniet hora, in qua omnes mortui, qui in monu-

²⁴ Coloss. ii., 10. ²⁵ Galat. i., 15, 16. ²⁶ Cap. 12, n. 10 et cap. 15. ²⁷ Luc. vi., 6 et seqq. ²⁸ Marc. v., 22; Luc. vii., 12; Joan. xi., 39. ²⁹ Marc. v., 41, 43; Luc. vii., 14, 15; Joan. xi., 43, 44. ³⁰ I Cor. xv., 52.

Epistola ad Galatas. Quæ enim sequuntur verba: D *Fructus autem operis spiritus, est carnis salus, licet non ipsas Apostoli voces Galat. v. 22, exhibeant, sensum tamen exprimunt, in quem easdem explicat auctor noster cap. præced., n. 1. Frustra igitur ad participium, dicunt, revocanda esse vult Grabius, quæ paulo post sequuntur, Apostoli verba: Si igitur videre in carne, etc., quæ illuc male translocata esse contendit. Neque enim ea ab illo loco auoveri sinit quod mox sequitur: Non utique substantiam, etc., ut alia laceam.*

(63) *In agnitionem.* Sic Græca exemplaria. Sed Vulgata Latina addit, *Dei*.

(64) *Ignorantia.* Ita omnes mss. Sed editt. Eras., Gallæ. et Feuard. perperam, *ignorans*.

(65) *Caligine a visione.* In Clarom. recentior manus scripsit, *et ignis visionis*.

(66) *Qui aridam curavit manum.* Intellige, ut re-

ete notat Grab., *cujus arida manus curata est.*

(67) *Hoc quidem ... hoc autem.* Græco more pro, *modo quidem, modo autem.*

(68) *Et in semel.* Pro *simul*; al., *et semel*.

(69) *Incorruptela circumdat plasma suum.* Ita Clarom. ubi tamen suo vitiose scriptum. Cæteri, *incorruptelam circumdat plasmati suo*.

(70) *Summi sacerdotis.* *Archisynagogum, principem Synagogæ*, vel simpliciter *principem* dicunt evangelistæ, non summum sacerdotem.

(71) *Apprehendit.* Quæ a Christo gesta dictaque sunt, dum puellam et adolescentem suscitavit a mortuis, simul commiscet Irenæus.

(72) *Dari.* Sic Clarom. juxta edita N. Testam. exemplaria. Alii, *dare*.

(73) *Dimittite. Eum perperam addunt Eras., Gall. et Feuard.*

mentis sunt, audient vocem Filii hominis, et exient, qui bona fecerunt, in resurrectionem viæ: et qui mala operati sunt (74), in resurrectionem iudicii 41. »

2. Μάταιοι οὖν (75) 2. Vanī igitur et vere βνωσ καὶ ἄθλιοι, οἱ τὰ infelices, qui sic ma- οὕτως ἐκδηλα καὶ φανερά nifesta et clara nolunt μὴ θάλλοντες συνορᾶν, ἀλ- conspicere, sed fugiunt λά φεύγοντες τὸ φῶς τῆς lumen veritatis, secun- ἀληθείας, οἱ κατὰ τὸν dum tragicum Œdipodem (76) semetipsos excecantes. Et quemadmodum in palæstra insueti concertantes aliis, unam quamlibet partem corporis totis complectentes manibus, per illud quod delinunt, cadent (77), et cadentes putant se vincere, eo quod contentiose teneant illud quod primum apprehenderant membrum, super hoc autem, quod ceciderunt, et derisui (78) habentur: sic autem et hæretici: « Caro et sanguis (79) regnum Dei possidere non possunt 42, » duas dictiones tollentes a Paulo, neque sensum Apostoli perspexerunt, neque virtutem dictionum scrutati sunt; nude autem ipsas dictiones tenentes, circa eas moriuntur, universam dispositionem Dei, quantum in ipsis est, evertentes.

3. Sic enim (80) proprie de carne hoc dictum dicent, et non de carnalibus operationibus, quemadmodum demonstravimus, ipsum sibi contraria Apostolum dicentem ostendentes (81). Ait enim statim in eadem Epistola demonstrative de carne sic dicens: « Oportet enim corruptibile hoc induere incorruptelam, et mortale hoc induere immortalitatem, tunc fiet sermo qui scriptus est: Absorta est mors in victoria. Ubi est, mors, aculeus tuus? Ubi est, mors, victoria tua 43? » Hæc autem juste dicentur tunc, quando mortalis hæc et corruptibilis caro, circa quam et mors est, quæ et quodam dominio mortis pressa est, in vitam conscendens, induerit incorruptelam et immortalitatem. Tunc enim vere erit victa mors, quando ea quæ continetur ab ea caro, exierit de dominio ejus. Et rursus ad Philippenses ait: « Nostra autem conversatio in cælis est, unde et Salvatorem expectamus Dominum Jesum, qui transfigurabit (82) corpus humilitatis nostræ conforme corpori (83) gloriæ suæ, ita ut possit secundum operationem virtutis suæ 44 (84). » Quod igitur est humilitatis corpus, quod transfigurabit Dominus conformatum corpori gloriæ suæ? Manifestum est quoniam corpus quod est caro, quod 300 et humiliatur (85) cadens in terram.

Μετασχηματισμός (86) δὲ Transfiguratio autem αὐτῆς, ὅτι θνητὴ καὶ ejus, quoniam cum sit φθαρτὴ οὐσα, ἀθάνατος mortalis et corruptibilis, καὶ ἀφθαρτος γίνεται, οὐκ ἐξ ἰδίας ὑποστάσεως, ἀλλὰ κατὰ τὴν τοῦ Κυρίου ἐνέργειαν, τὸ δύνασθαι αὐτὸν τῷ θνητῷ τὴν ἀθανάσιαν, καὶ τῷ φθαρτῷ περιποιησθαι τὴν ἀφθαρσίαν. Καὶ διὰ τοῦτο φησὶν: « Ἴνα καταπο-

41 Joan. v, 28, 29. 42 I Cor. xv, 50. 43 Ibid., 53.

44 Philip. in, 20, 21.

(74) Operati sunt. Deest in Eras., Gall. et Merc. 2. (75) Μάταιοι οὖν. Hæc iterum e Damasceni Parallelis excerpta edidit Halloixius in Vita Irenæi, pag. 496. (76) Secundum tragicum Œdipodem, etc. Respicit ad ea quæ de Œdipode narrat nuntius apud Sophoclem, in Œdipode tyranno, his verbis: Ἀποκρίσας γὰρ εὐμάτων χρυσήλατος Παρθίας ἀπ' αὐτῆς, αἰὼν ἐξοτέλλετο, Ἄρας ἔπαυσεν ἄρθρα τῶν αὐτοῦ πόκλων, Ἀθῶν τοιαῦθ', ἄθ' ἀθρεκ' οὐκ ἔφρουσέ νιν, ὄθθ' οἱ ἔπαυσεν, ὄθθ' ἄποἱ ἔδρα καυιά· Ἄλλ' ἐν σκότῳ τὸ λοιπὸν ὄς μὲν οὐκ ἔδει Ὑφολαθ', ὄς δ' ἔχρησεν οὐ γροκολατο. Nam cum avulsisset a vestibus aureas Fibulas, quibus illa ornata erat, Tollens ipse sibi oculos eruere cepit, Hæc dicens, se non amplius intueri illam (matrem) [posses, Neque mala sua, nec scelera quæ perpetrasset: Sed in tenebris deinceps agentem, neque quos fas. [non fuerat Visurum esse, neque quos necesse fore agniturum. (77) Cadent. Editi., cadunt.

(78) Derisui. In Feuard. marg. et Voss., deridit. (79) Caro et sanguis. Supple ex Græco, illud (scilicet dictum), caro et sanguis. (80) Sic enim. Ita Clarom. et Voss. melius quam cæteri, si enim. (81) Contraria ... ostendentes. Eras., Gall. et Feuardent., contrarium ... ostendit. (82) Transfigurabit. Sic omnes Claromont. Cæteri omnes nos. cum Eras. et Gall. habent, transfiguravit. Jam quidem Feuard. restituerat transfigurabit, non solum Apostoli auctoritate, ut ipse faceret. (83) Conforme corpori. Clarom. et Voss. cum versione Italica, conforme corporis. Sed cum paulo post iterum legatur in omnibus codd. conformatum corpori, sic et hic corpori legendum puto. (84) Ita ut possit secundum operationem virtutis suæ. Hæc neque cum Græco Apostoli textu, neque cum Italica versione, neque cum Vulgata nostra consentiunt. (85) Quæ et humiliatur. Voss. et Græb., quæ post quod. (86) Μετασχηματισμός. Hæc rursus ex Damasceni Parallelis edidit Halloixius in Vita Irenæi, pag. 495.

Θῆ τὸ θνητὸν ὑπὸ τῆς ζωῆς. Ὁ δὲ καταργασάμενος ἡμᾶς εἰς αὐτὸ τοῦτο Θεός, ὁ καὶ δούς ἡμῖν ἀρραβῶνα τοῦ πνεύματος ἵ φανερώτατα περὶ τῆς σαρκὸς ταῦτα λέγων· οὐτε γὰρ ἡ ψυχὴ θνητὸν, οὐτε τὸ πνεῦμα. Καταπίνεται γὰρ τὸ θνητὸν ὑπὸ τῆς ζωῆς, ὅτι μῆκετι (88) σὰρξ νεκρά, ἀλλὰ ζῶσα, καὶ ἀφάρτος μένει, ὁμοῦσα τὸν εἰς αὐτὸ τοῦτο καταργασάμενον ἡμᾶς Θεόν.

Ut ergo in hoc perficiamur, bene Corinthiis ait : « Glorificate Deum in corpore vestro ⁸⁸. » Deus incorruptibilitatis est effector.

4. Quoniam autem non de alio quodam corpore, sed de corpore carnis dicit hæc, manifeste et indubitate, et sine ulla ambiguitate Corinthiis ait : « Semper mortificationem Jesu in corpore nostro circumferentes, ut vita Jesu Christi in corpore nostro manifestetur. Semper enim qui vivimus, in mortem tradimur per Jesum, ut et vita Jesu manifestetur in carne mortali nostra ⁸⁷. » Et quoniam spiritus complectitur carnem, in eadem Epistola ait : « Quoniam estis epistola Christi, ministrata a nobis, inscripta non atramento, sed Spiritu Dei vivi, non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus ⁸⁸. » Si ergo nunc corda carnalia capacia Spiritus sunt ; quid mirum si in resurrectione eam, quæ a Spiritu datur, capiunt vitam ? De qua resurrectione Apostolus in ea, quæ est ad Philippenses, ait : « Conformis mortis (90) ejus, si quo modo occurrat ad resurrectionem, quæ est a mortuis ⁸⁹. » In qua igitur alia mortali carne intelligi potest vita manifestari (91), nisi in hac substantia, quæ et mortificatur propter eam, quæ est ad Deum,

in secunda ad Corinthios : « Ut absorbeatur mortale a vita. Qui autem perficit nos in hoc ipsum, Deus, qui dedit nobis pi- gnus spiritus ⁹⁰ ; » manifestissime hoc de carne dicens : nec enim anima mortalis (86^a), neque spiritus. Absorbetur autem mortale a vita (87), quando et caro jam non mortua (89), sed viva et incorrupta perseveraverit, hymnum dicens Deo, qui

in hoc ipsum perficit nos.

A confessionem ? Quemadmodum ipse dixit : « Si secundum hominem cum bestiis Ephesi pugnavi, quid mihi prodest, si mortui non resurgunt ⁹¹ ? Si enim mortui non resurgunt (92), neque Christus resurrexit ; si autem Christus non resurrexit, inanis est prædicatio nostra, inanis est et fides vestra. Invenimur autem et falsi testes Dei, quoniam testificamur (93), quod suscitavit Christum, quem non suscitavit. Si enim mortui non resurgunt, neque Christus resurrexit. Si autem Christus non resurrexit, inanis est fides vestra : quoniam adhuc estis in peccatis vestris. Ergo et qui dormierunt, in Christo, perierunt. Si in vita hac in Christo sperantes sumus tantum, miserabiliores omnibus sumus hominibus. Nunc autem Christus resurrexit a mortuis, primitiæ dormientium : quoniam enim per hominem mors, et per hominem resurrectio mortuorum ⁹⁴. »

5. In his igitur omnibus, quemadmodum prædiximus, aut contraria sententem sibi metipsi Apostolum dicent, quantum ad illud, « Caro et sanguis regnum Dei possidere non possunt ⁹⁵ : » aut iterum malignas et extortas cogentur omnium dictorum facere expositiones, ad transvertendam et immutandam sententiam dictorum. Quid enim dicere habebunt sanum, si conabuntur aliter interpretari hoc quod scribit : « Oportet enim corruptibile hoc induere incorruptelam, et mortale hoc induere immortalitatem ⁹⁶ ; » et : « Ut vita Jesu manifestetur in carne mortali nostra ⁹⁷ ; » et reliqua omnia, in quibus Apostolus manifeste et claro resurrectionem et incorruptelam carnis prædicat ? Cogentur itaque hæc tanta male interpretari, qui unum nolunt bene intelligere.

310 CAPUT XIV.

Nisi caro servanda esset, carnem ejusdem substantiæ cum nostra Verbum non assumpsisset ; quapropter nec per ipsum essemus reconciliati.

1. Quoniam autem non adversus ipsam substantiam carnis et sanguinis dixit Apostolus, non possidere (94) regnum Dei, ubique idem Apostolus in

⁸⁶ II Cor. v, 4, 5. ⁸⁷ I Cor. vi, 20. ⁸⁸ II Cor. iv, 10, 11. ⁸⁹ II Cor. iii, 3. ⁹⁰ Philip. iii, 10, 11. ⁹¹ I Cor. xv, 32. ⁹² Ibid., 45 et seqq. ⁹³ Ibid., 50. ⁹⁴ Ibid., 53. ⁹⁵ II Cor. iv, 41.

(86^a) *Mortalis*. Ita Fenard. in marg., Clarom., D Voss. et Grabius. Cæteri perperam, *immortalis*.

(87) *Absorbetur autem mortale a vita*. Sic solus Claromont. juxta Græcum. Reliqui corrupte : *absorbetur a mortali vita*.

(88) *Ὅτι μῆκετι*. Legit interp. δτι.

(89) *Jam non mortua. Jam addo ex Claromont. suffragante Græco textu.*

(90) *Conformis mortis*. Hic mss. omnes corrupti sunt. In Clarom. legitur, *cui honoratus mortis* ; in Arund. ac Merc. 2, *cooperatus mortis* ; et in Voss. *pejus, commemoratur*. Suspicio animum subit, interpretem, vel priores librarios ex vitiosa Scripturæ versione scripsisse, *cooperatus mortis* : nam ita habet vetus noster San Germanensis, et Regius D. Pauli Epistolarum codex. Huic verò spurizæ versionis occasionem dedisse videtur vox *συμμορφίζόμενος*, quam pro *συμμορφούμενος* habent quidam codices, ut Alexandrinus. Nam pro *συμμορφίζόμενος* impru-

dens quispiam male legens, vel scribens *συμμορφίζόμενος*, verterit, aut vertendi occasionem præbuerit, *cooperatus*. Quam vocem haud intelligentes (nec certe culpa eorum erat) Irenæi scribæ, tam misere deformarunt. Sic conjicio ; sed quidquid sit de conjectura, vera Pauli, Irenæi et Irenæi lectio est, *conformis, vel conformatus*.

(91) *Potest vita manifestari, etc.* Hæc sequentia omnia, usque ad tertiam periodum capitis sequentis, *sed quoniam ab initio vocalis est, supina scribæ negligentia ommissa sunt in cod. Clarom.*

(92) *Resurgunt. Resurgent* in Arund. et Merc. 1.

(93) *Testificamur*. Solus Arundel. quem sequitur Grab. habet, *testificati sumus* ; quam quidem veram esse D. Pauli lectionem puto. Sed cum huic repugnent alia Irenæi exemplaria, *testificamur* retinendum esse duxi.

(94) *Possidere. Eam addunt* Ottob., Arund., Merc. 2 et Grab.

Domino Jesu Christo (95) usque est carnis et sanguinis nomine; aliquid quidem (96), uti hominem ejus statueret (etenim ipse (97) semetipsum Filium dicebat hominis); aliquid autem, uti salutem carnis nostrae confirmaret. Si enim non haberet caro salvati, nequaquam Verbum Dei caro factum esset. Et si non haberet sanguis justorum inquiri, nequaquam sanguinem habuisset Dominus. Sed quoniam ab initio vocalis est sanguis, Deus ad Cain dixit, cum occidisset fratrem suum: «Vox sanguinis fratris tui clamat ad me». Et quoniam haberet exquiri sanguis ipsorum, dixit ad eos qui circa Noe (98) erant: «Etenim vestrum sanguinem (99) animarum vostrarum exquiram illum de manu omnium bestiarum». Et iterum: «Qui effundet sanguinem hominis, pro sanguine (1) ejus effundetur». Similiter autem et Dominus his, qui habebant ejus sanguinem effundere, dicebat: «Exquiretur omnis sanguis justus, qui effunditur super terram, a sanguine Abel justus, usque ad sanguinem Zachariae filii Barachiae, quem occidistis inter templum et altare; etiam dico vobis, venient omnia ista super generationem istam». Recapitulationem effusionis sanguinis ab initio omnium justorum et prophetarum, in semetipsum futuram judicans, et exquisitionem sanguinis ipsorum per semetipsum. Non autem exquireretur hoc, nisi et salvati haberet; nec in semetipsum recapitulatus esset haec Dominus, nisi et ipse caro et sanguis secundum principalem (2) plasmationem factus fuisset, salvans in semetipso in fine illud, quod perierat in principio in Adam.

2. Si autem ob aliam quamdam dispositionem Dominus incarnatus est, et ex altera substantia carnis attulit, non ergo in semetipsum recapitulum

Genes. iv, 10. Gen. ix, 5, 6. Luc. xi, 50; Matth. xxiii, 35. Coloss. i, 21, 22.

(95) In Domino Jesu Christo. Id est, ut recte explicat Grab., ubi de Domino Jesu Christo verba fecit.

(96) Aliquid quidem.. aliquid autem. Graeco more pro, partim quidem... partim autem.

(97) Ipse. Haec vox addita fuit ex Arund. et Merc. 2.

(98) Circa Noe. Arund., in arca Noe.

(99) Vestrum sanguinem. Sic Clarom. et Voss. juxta Graecum τῶν ὄ. Caeteri omittunt vestrum.

(1) Pro sanguine. Sanguis pro sanguine est in Eras., Gall. et Feuard.; sed vocem sanguis merito omittunt Clarom., Voss. et Grab., quia nec in nostris τῶν ὄ editt. legitur, excepta Complutensi in qua habetur: ἀντὶ τοῦ αἵματος ἀνθρώπου, τὸ αὐτοῦ ἐκχυθῆναι. De variis hujus Scripturae loci lectionibus consules doctissimum Cotelierium in notis ad lib. ii Constitut. apost., cap. 42.

(2) Secundum principalem. Non spernenda doctissimi Grabii conjectura, interpretem hic et paulo post, ἀρχαίαν, primariam, male veruisse, principalem: quippe mox mentio facta primae plasmationis.

(3) Se hominem. Se bene addidit Feuard. ex vet. cod., suffragantibus Clarom. et Voss., perperam vero expunxit Grab., nam de humana natura, quam assumpsit Dominus, sermo est.

(4) Facta est successio. Ita vetus Feuardent. cod. cui consentiunt, quoad vocem facta, Clarom. et om. Anglic. At in editi. omnib., facta successio.

A latas est se hominem (3); adhuc etiam nec caro quidem dici potest. Caro enim vere primae plasmationis e limo facta est successio (4). Si autem ex alia substantia habere eum oportuit materiam, ab initio ex altera substantia Pater (5) operatus fuisset fieri conspersionem ejus (6). Nunc autem quod fuit, qui perierat, homo, hoc salutare factum est Verbum; per semetipsum eam, quae esset ad eum, communionem, et exquisitionem salutis ejus efficiens. Quod autem perierat (7), sanguinem et carnem habebat. Limum enim de terra accipiens Dominus, plasmavit hominem; et propter hunc omnem dispositionem adventus Domini. Habuit ergo et ipse carnem et sanguinem; non alteram quamdam, sed illam principalem Patris plasmationem in se recapitulans, exquirens id quod perierat. Et propter hoc Apostolus in Epistola quae est ad Colossenses ait: «Et vos cum essetis aliquando alienati, et inimici cogitationi ejus (8) in operibus malis, nunc autem reconciliati (9) in corpore carnis ejus, per mortem ejus, exhibere vos sanctos, et castos, et sine crimine (10) in conspectu ejus». In corpore, ait, reconciliati carnis ejus; hoc quoniam (11) justa caro reconciliavit eam carnem, quae in peccato detinebatur, et in amicitiam adduxit Deo.

3. Si quis igitur secundum hoc alteram dicit Domini carnem a nostra carne, quoniam illa quidem non peccavit, neque inventus est dolus in anima ejus, nos autem peccatores, recte dicit. Si autem alteram substantiam carnis Domino affingit, jam non constabit (12) illi reconciliationis sermo. Reconciliatur enim illud, quod fuit aliquando in inimicitia (13). Si autem ex altera substantia carnem attulit Dominus, jam non illud reconciliatum est Deo,

(5) Ex altera substantia Pater. Sic Clarom., Voss. et Grab. Reliqui corrupte, ex altera substantia parte, vel partes.

(6) Conspercionem ejus. Conspercionem, Graece φάσμα, pro massa dixit interpres; quomodo Vulgatus Bibliorum interp. eandem Graecam vocem reddidit I Cor. vii, ut sitis nova conspersio.

(7) Perierat. Feuard. in marg. et Clarom., peribat.

(8) Inimici cogitationi ejus. Alii, inimici cogitationis ejus. Porro vox ejus, quam hic habent omnes Irenaei codd., ex versione Italica addita videtur. Nam eam vocem neque Graecus apost. textus, neque Vulgata nostra agnoscunt; et τῆ διαβολῆ, sensu, non ad Deum, sed ad ipsos Colossenses referunt, ut sensus sit: inimici sensu vestro, seu cogitatione in operibus malis. Observandum tamen, quod in vetustissimo nostro cod. San-Germanensi non τῆ διαβολῆ, ut habent omnes alii, sed τῆς διαβολῆς exaratum legitur.

(9) Reconciliati. Sic Italica versio. Nostra cum Graeco reconciliavit.

(10) Castos et sine crimine. Graec., ἀμόμους καὶ ἀνεγκλήτους; quae Vulgatus interp. reddidit immaculatos et irreprehensibiles.

(11) Hoc quoniam. Alii, id est, quia.

(12) Jam non constabit. Feuard. in marg. et Voss., inanis constabit.

(13) In inimicitia. In addimus ex Clarom., Voss. et Merc. 2.

quod per transgressionem factum fuerat inimicum. Nunc autem per eam, quæ est ad se, communicationem, reconciliavit Dominus hominem Deo Patri; reconcilians nos sibi per corpus carnis suæ, et sanguine suo redimens nos, quemadmodum Apostolus Ephesiis ait: « In quo habuimus redemptionem per sanguinem ejus, remissionem peccatorum ». Et rursus eisdem: « Vos, inquit, qui aliquando eratis longe, facti estis juxta, in sanguine Christi ». Et iterum: « Inimicitias in carne sua, legem præceptorum decretis evacuans ». Et in omni autem Epistola manifeste testificatur Apostolus, quoniam **311** per carnem Domini nostri et sanguinem ejus nos salvati sumus.

4. Si igitur caro et sanguis sunt, quæ faciunt nobis vitam, non proprie de carne dictum est et sanguine, non posse ea possidere regnum Dei; sed de prædictis carnalibus actibus, qui ad peccatum transvertentes hominem, privant eum vita. Et propter hoc in Epistola quæ est ad Romanos ait: « Non ergo regnet peccatum in corpore mortali vestro ad obediendum ei; neque exhibeatis membra vestra arma injustitiæ peccato; sed exhibete vosmetipsos Deo, velut a mortuis viventes, et membra vestra arma justitiæ Deo ». Quibus igitur membris serviebamus peccato, et fructificabamus morti, iidem ipsa membris servire nos vult justitiæ, ut fructificemus vitæ. Memor igitur, dilectissime, quoniam carne Domini nostri redemptus es, et sanguine ejus redhibitus, et tenens caput, ex quo universum corpus Ecclesiæ compaginatam augetur, hoc est, carnalem adventum Filii Dei, et Deum conditens, et hominem ejus (14) firmiter excipiens, utens etiam his ostensionibus, quæ sunt ex Scripturis, facile evertis, quemadmodum demonstravimus, omnes eas, quæ postea afficiæ sunt, hæreticorum sententias.

CAPUT XV.

Testimoniis Isaiaæ et Ezechielis probat resurrectionem, eundemque Deum nos resuscitaturum esse, qui creavit.

1. Quoniam autem is qui ab initio condidit hominem, post resolutionem ejus in terram promisit ei secundam generationem, Isaia quidem sic ait: « Resurgent mortui, et surgent qui in monumentis (15), et lætabuntur qui sunt in terra. Ros enim

¹⁵ Ephes. 1, 7. ¹⁶ Ibid., 11, 13. ¹⁷ Ibid., 14, 15. ¹⁸ Coloss. 11, 19. ¹⁹ Isa. xxvi, 19. ²⁰ Isa. Lxvi, 13, et seqq. ²¹ Isa. Lxv, 22.

(14) *Hominem ejus.* Sic Feuard. in marg., Claromont. et Voss., melius quam alii, *hominem eum.*

(15) *Monumentis.* Sunt, quod addunt editi., expuisti auctoritate Claromont. et Voss., quia nec in LXX exprimitur, licet subintelligatur.

(16) *Ezechiel autem sic.* Editi. addunt *ait ante sic.*

(17) *Eduxit.* Ita cod. Voss. et Grab. juxta LXX, *ἐξήγαγε.* Cæteri, *duxit.*

(18) *In circuitum in gyro.* Eras., Gallas., Arundel. et Merc., omisiss in *circuitum*, habent in *gyro.*

A qui a te est, sanitas est eis ». Et iterum: « Ego vos advocabo, et in Jerusalem advocabimini, et vobis debitis, et gratulabitur cor vestrum, et ossa vestra quasi herba orientur, et cognoscet manus Domini his qui colunt eum ». Et Ezechiel autem sic (16): « Et facta est super me manus Domini, et eduxit (17) me in spiritu Dominus, et posuit me in medio campi, et hic erat plenus ossibus, et circumduxit me super ea in circuitum in gyro (18), et ecce multa super faciem campi arida valde. Et dixit ad me: Fili hominis, si vivunt ossa hæc? Et dixi: Domine, tu scis, qui fecisti (19) hæc. Et dixit ad me: Prophetare super ossa hæc, et dices eis: Ossa arida, audite sermonem Domini. Hæc dicit Dominus ossibus his: Ecce ego superduco super vos spiritum vitæ, et dabo super vos nervos, et reduco super vos carnem, et extendam super vos cutem, et dabo spiritum meum in vos, et vivetis, et cognoscetis quia ego sum Dominus. Et prophetavi, sicut præcepit mihi Dominus. Et factum est cum prophetarem, et ecce terræ motus, et adducebantur ossa unumquodque ad compaginem suam; et vidi, et ecce super ea (20) nervi et carnes nascebantur, et ascendebant super ea cutes desuper, et spiritus non erat in eis. Et dixit ad me: Ad spiritum propheta, filii hominis, et dic spiritui: Hæc dicit Dominus: A quatuor spiritibus veni, et insuffla in mortuos istos, et vivant. Et prophetavi, quemadmodum præcepit mihi Dominus, et intravit in eos spiritus, et vixerunt, et steterunt supra pedes suos collectio multa valde ». Et rursus ipse ait: « Hæc dicit Dominus: Ecce ego aperiam monumenta vestra, et educam vos de monumentis vestris, et inducam vos in terram Israel, et cognoscetis quia ego sum Dominus, cum aperiam ego sepulcra vestra, ut reducam (21) de sepulcris populum meum, et dabo spiritum meum in vos, et vivetis, et ponam vos in terram vestram, et cognoscetis quia ego Dominus (22). Locutus sum, et faciam, dicit (23) Dominus ». Demiurgo itaque et hic vivificante corpora nostra (24) mortua, quemadmodum videre adest, et resurrectionem eis repromittente, et de sepulcris et monumentis suscitationem, et incorruptelam donante: « Secundum enim lignum vitæ, ait, dies ipsorum erunt »; hic solus Deus ostenditur, qui hæc facit, et ipse bonus Pater, benigne vitam donans his, qui ex se non habeant vitam.

(19) *Qui fecisti.* Has voces non agnoscunt nostri *τῶν ὄ* codd.

(20) *Super ea.* Clarom., Voss. et Merc. 1, *super eam.* Sed repugnant LXX.

(21) *Ut reducam.* Ita Clarom., Arund., Merc. 2 et Grab. juxta LXX, cæteri, *et reducam.*

(22) *Quia ego Dominus.* Clarom., *quoniam ego sum Dominus.*

(23) *Dicit.* Al., *dixit.*

(24) *Corpora nostra.* Sic Clarom. et Arund.; alii, *vestra.*

2. Et propter hoc manifestissime Dominus ostendit se, et Patrem quidem suis discipulis; ne scilicet quærerent alterum Deum, præter eum qui plasmaverit hominem, et afflatum vitæ donaverit ei; neque in tantam insaniam procederent, uti super Demiurgum alterum affingerent Patrem. Et ideo reliquos quidem omnes, quibuscunque propter transgressionem eorum eveniebant languores, curabat sermone; quibus et dicebat: « Ecce sanus factus es, jam noli peccare, ne quid tibi deterius fiat ⁷⁶; » manifestans quoniam propter inobedientiæ peccatum subsequuti sunt languores hominibus. Ei autem qui cæcus fuerat a nativitate, jam non per sermonem, sed per operationem præstitit visum; non vane, neque prout evenit hoc faciens, sed ut ostenderet manum Dei, eam quæ ab initio plasmavit hominem. Et propterea interrogantibus eum discipulis, qua ex causa cæcus natus esset, utrumne sua, an parentum culpa? ait: « Nec hic peccavit, neque parentes eius, sed ut manifestentur (25) opera Dei in ipso ⁷¹. » Opera autem Dei plasmatio est hominis. Hanc enim (26) per operationem (27) fecit, quemadmodum Scriptura ait: « Et sumpsit Dominus limum de terra, et plasmavit hominem ⁷². » Quapropter et Dominus expuit in terram, et **312** fecit lutum, et superlinivit illud oculis; ostendens antiquam plasmationem quemadmodum facta est, et manum Dei manifestans his qui intelligere possint (28), per quam e limo plasmatus est homo. Quod enim in ventre plasmare (29) prætermisit artifex Verbum, hoc in manifesto adimplevit; uti manifestarentur opera Dei in ipso, nec jam alteram requireremus manum, per quam plasmatus est homo, neque alterum Patrem; scientes quoniam quæ plasmavit nos initio, et plasmavit in ventre manus Dei, hæc in novissimis temporibus perditos exquisivit nos, suam lucrificans, et super humeros assumens ovem perditam, et cum gratulatione in cohortem restituens vitæ.

3. Quoniam autem (30) in ventre plasmavit nos Verbum Dei, ait Jeremiæ: « Priusquam plasmarem te in utero, novi te, et priusquam exires (31) de vulva, sanctificavi te, et prophetam in gentibus posui te ⁷³ (32). Sed et Paulus similiter ait: « Quando autem complacuit ei, qui me segregavit ex utero

A matris meæ, uti evangelizarem eum in gentibus ⁷⁴. » Cum ergo in ventre a Verbo plasmemur, idipsum Verbum ei, qui a nativitate cæcus fuerat, formavit visionem; eum, qui in abscondito plasmator noster est, in manifesto ostendens, quoniam ipsum Verbum manifestum hominibus factum fuerat; et antiquam plasmationem Adæ disserens, et quomodo factus est, et per quam plasmatus est manum, ex parte totum ostendens. Qui enim visionem formavit Dominus, hinc est qui universum hominem formavit (33), voluntati Patris deserviens. Et quoniam in illa plasmatione, quæ secundum Adam fuit (34), in transgressione factus homo (35) indigebat lavacro regenerationis; postquam linivit lutum super oculos ejus, dixit ei: « Vade in Siloam, et lavare ⁷⁵; » simul et plasmationem, et eam quæ est per lavacrum regenerationem restituens ei. Et propter hoc lotus venit videns, ut et suum cognosceret plasmatorem, et disceret homo eum qui donavit ei vitam.

4. Excidunt itaque et hi qui a Valentino sunt, dicentes, non ex hac terra plasmatum esse hominem, sed a fluida materia et effusa. Ex qua enim terra Dominus (36) ei formavit oculos, ex hac manifestum est quoniam et ab initio plasmatus est homo. Non enim consequens erat, aliunde quidem oculos, aliunde autem reliquum corpus plasmatum esse: quemadmodum nec consequens est, alterum quidem corpus, alterum vero plasmasse oculos. Sed idem ipse qui ab initio plasmavit Adam, cum quo et loquebatur Pater: « Faciamus hominem secundum imaginem et similitudinem nostram ⁷⁶; » in novissimis temporibus semetipsum manifestans hominibus, ei qui ab Adam cæcus erat, formavit visionem. Et propter hoc Scriptura significans quod futurum erat, ait, abscondito Adam propter inobedientiam, Dominum venisse vespere ad eum, et evocasse eum, et dixisse ei: « Ubi es ⁷⁷? » Hoc est, quoniam in novissimis temporibus idipsum venit Verbum Dei advocare hominem, commemorans eum (37) opera sua, in quibus degens absconditus fuerat Domino. Quemadmodum enim tunc ad Adam vespere locutus est exquirens illum Deus; sic in novissimis temporibus per eandem vocem visitavit D exquirens genus ejus.

⁷⁶ Joan. v, 14. ⁷¹ Joan. ix, 3. ⁷² Gen. ii, 7. ⁷³ Jerem. i, 5. ⁷⁴ Galat. i, 15, 16. ⁷⁵ Joan. ix, 7. ⁷⁶ Genes. i, 26. ⁷⁷ Genes. iii, 9.

(25) Manifestentur. Eras. et Gallas., manifestantur.

(26) Hanc enim. Scil. plasmationem.

(27) Per operationem. Sic Clarom., Voss. et Grab., cæteri male omittunt per.

(28) Manifestans ... possint. Al., ostendens possunt.

(29) Quod enim in ventre plasmare. Ita recte Claromont. et vet. Feuard. cod. cum edit. Oxon. In reliquis exemplaribus perperam: quod enim in veteri plasmate, vel, invenit replasmare. Nam de oculis sermo est, quibus ab utero matris orbatu fuerat cæcus natus; quos proinde in ventre plasmare prætermiserat artifex Verbum; quod et sequentia satis declarant.

(30) Quoniam autem. Al., qui autem.

(31) Exires. Editi., progredieris.

(32) Posui te. Eras., Gallas. et Feuard., dedi te.

(33) Formavit. Editi., plasmavit.

(34) Secundum Adam fuit. Ita Feuard. in marg., Clarom. et Voss.; alii male, secundum hominem fuit.

(35) Factus homo. Eras., Gallas. et Feuard. perperam, factus est homo.

(36) Dominus. Ita Clarom. et Voss. et Grab., melius quam alii, Deus; quia de Jesu Christo hic agitur.

(37) Recommemorans eum. (Id est, in mentem ei revocans.) Ita Clarom. melius quam alii, commemorans in eo.

CAPUT XVI.

Cum in terram corpora nostra revertantur, sequitur ea inde substantiam habere. Item Verbi adventu clarior in nobis imago Dei apparuit.

1. Et quoniam ex hac quæ secundum nos est terra, plasmatio fuit Adæ, Scriptura dicit dixisse Deum ei: « In sudore vultus tui manducabis panem tuum, quoadusque convertaris in terram, ex qua sumptus es⁷⁸. » Si igitur in aliquam alteram terram revertantur post mortem corpora nostra, consequens est ea inde et substantiam habere. Si vero in hanc ipsam, manifestum est, quoniam, et ex hac plasma eis factum est (38); quomodo et Dominus fecit manifestum, ex hac eadem oculos (39) formans. Et manu itaque vere liquido (40) ostensæ Dei, per quam plasmatus est quidem Adam, plasmati autem sumus et nos; et cum sit unus et idem Pater, cuius vox ab initio usque ad finem adest plasmati suo; et substantia plasmatis nostri per Evangelium ostensa manifeste (41), jam non oportet querere alium Patrem præter hunc; neque aliam substantiam plasmationis nostræ, præter prædictam et ostensam a Domino; neque alteram manum Dei præter hanc, quæ ab initio usque in finem format nos, et coaptat in vitam, et adest plasmati suo, et perficit illud secundum imaginem et similitudinem Dei (42).

2. Tunc autem hoc Verbum ostensum est, quando homo Verbum Dei factum est, semetipsum homini, et hominem sibi metipso assimilans, ut per eam quæ est ad Filium similitudinem, **313** pretiosus homo fiat Patri.

Ἐν τοῖς πρόσθεν χρόνοις ἐλέγετο μὲν κατ' εἰκόνα Θεοῦ γεγενῆσθαι τὸν ἄνθρωπον, οὐκ ἐδείκνυτο δέ. Ἔτι γὰρ ἀόρατος ἦν ὁ Λόγος, οὗ κατ' εἰκόνα ὁ ἄνθρωπος ἐγεγόνει. Διὰ τοῦτο δὴ καὶ τὴν ὁμοίωσιν ῥᾶδίως ἀπέβαλεν. Ὁ-

In præteritis enim temporibus, dicebatur quidem secundum imaginem Dei factum esse hominem, non autem ostendebatur. Adhuc enim invisibile erat Verbum, cuius secundum imaginem homo factus fuerat

⁷⁸ Genes. iii, 19. ⁷⁹ Philip. ii.

(38) *Plasma eis factum est.* Ita Clarom.; cæteri omnes: *plasmatio ei facta est*; vitiose quidem quoad vocem *ei*; de corporibus enim, non de Adamo sermo est.

(39) *Oculos.* Ei perperam additum a Feuardent. exiit auctoritate Eras., Gallas., Clarom., Arund. et Merc. 2.

(40) *Vere liquido.* Sic Claromont., Voss. et Grab. Cætera exemplaria corrupta sunt: nam pro *vere liquido* Eras. et Gallas. editt. habent, *reliqua*; Merc. 2 codd., *reliqua vel*; ms. Arund., *reliqua vere*; denique Feuard. edit., *reliqua vere aliquando*.

(41) *Substantia ... ostensa manifeste.* Sic iterum Clarom. In Voss. et Grab., *substantia ... ostensa est manifeste*: ubi male additum verbum est. Cæteri pejus, *substantiam ... ostendens manifeste*.

(42) *Similitudinem Dei.* Eras., Gallas. et Feuard. vitiose, et repugnantibus omnibus fere mss., *similitudinem suam Dei*.

Α πότε δὲ σὰρξ ἐγένετο ὁ Λόγος τοῦ Θεοῦ, τὰ ἀμφότερα ἐπεκύρωσε· καὶ γὰρ (καὶ) τὴν εἰκόνα ἐδείξεν ἀληθῶς, αὐτὸς τὸ το γενόμενος, ὅπερ ἦν ἡ εἰκὼν αὐτοῦ· καὶ τὴν ὁμοίωσιν βεβαίως κατέστησε, συναξομιούσας τὸν ἄνθρωπον τῷ ἀόρατῳ Πατρὶ.

(44). Propter hoc autem et similitudinem facile amisit. Quando autem caro Verbum Dei factum est, utraque confirmavit; et imaginem enim ostendit veram (45), ipse hoc fiens, quod erat imago ejus; et similitudinem firmans (46) restituit, consimilem faciens hominem invisibili Patri per visibile Verbum.

3. Et non solum autem per ea quæ prædicta sunt, et Patrem, et semetipsum manifestavit Dominus, sed etiam per ipsam passionem. Dissolvens enim eam, quæ ab initio in ligno facta fuerat, hominis inobedientiam, « obediens factus est usque ad mortem, mortem autem crucis⁷⁹; » eam quæ in ligno facta fuerat inobedientiam, per eam quæ in ligno fuerat obedientiam sanans. Non autem per eandem venisset exsolvere eam, quæ fuerat erga plasmatorem nostrum inobedientiam, si alterum annuntiabat Patrem. Quoniam autem per hæc, per quæ non audivimus Deum (47), et non credidimus ejus verbo, per hæc eadem obedientiam introduxit, et eam quæ esset erga verbum ejus assensionem (48), per quæ (49) manifeste ipsum ostendit Deum, quem ἐν μὲν γὰρ τῷ πρώτῳ (50) in primo quidem Adam offendimus, non facientes ejus præceptum; in secundo autem Adam reconciliati sumus, obediens usque ad mortem facti. Neque enim alteri culdam eramus debitores, sed illi, cuius et præceptum transgressi fueramus ab initio.

CAPUT XVII.

Deus et Dominus, Pater et creator universorum,

(43) Ἐν τοῖς πρόσθεν χρόνοις. Hæc ex Damasceni *Parallelis* vulgavit Halloixius in *Vita Irenæi*, pag. 480.

(44) *Factus fuerat.* Factus deest in Eras. et Gallas.

(45) *Veram.* In Græco *vere*.

(46) *Firmans.* Græc., *firmiter*.

(47) *Audivimus Deum.* Sic vetus Feuard. cod., Voss. et Claromont.; cæteri, *obedivimus Deo*.

(48) *Assensionem.* Eras., Gallas., Feuard., Arundel. et Merc. 2 perperam, *ostensionem*.

(49) *Per quæ.* Feuard. in marg. et Voss., per quem. Mallem *perquam*, una voce. At *per quæ*, saltem accipias necesse est pro *per hæc*, ne suspensus maneat sensus.

(50) Ἐν μὲν γὰρ τῷ πρώτῳ. Ultima hujus et prima sequentis capituli verba iterum e Damasceni *Parallelis* eruit modo laudatus Halloixius.

unicus et solus est, qui nos in Christo dilexit, præcepta dedit, et remisit nobis peccata; cujus Filium et Verbum sese Christus probavit, cum peccata condonaret.

1. Ἔστι δὲ ὁδὸς ὁ Θεοῦ, ὁ κατὰ μὲν τὴν ἀγάπην Πατρὸς, κατὰ δὲ τὴν δύναμιν Κυρίου, κατὰ δὲ τὴν σοφίαν ποιητῆς καὶ κλάσσης ἡμῶν.

1. Est autem hic Demiusgus, qui secundum dilectionem quidem, Pater est; secundum autem virtutem, Dominus; secundum autem sapientiam, factor et plasmator noster: cujus et præceptum transgredientes, inimici facti sumus ejus. Et propter hoc in novissimis temporibus, in amicitiam restituit nos Dominus per suam incarnationem, « mediator Dei et hominum » factus; propitians quidem pro nobis Patrem, in quem peccaveramus, et nostram inobedientiam per suam obedientiam consolatus; nobis autem donans eam, quæ est ad factorum nostrum, conversationem et subjectionem. Quapropter et in oratione dicere nos docuit: « Et remitte nobis debita nostra »: utique quoniam hic est Pater noster, cujus eramus debitea, transgressi ejus præceptum. Quis autem est hic? Utrumne incognitus aliquis, et nulli nunquam (51) præceptum dans Pater? An vero qui a Scripturis prædicatur Deus, cui et debitea eramus, transgressi ejus præceptum? Datum est autem præceptum homini per Verbum: « Audivit enim Adam, ait, vocem Domini Dei ». Bene igitur Verbum ejus ad hominem dicit: « Remittuntur tibi peccata »; idem ille, in quem peccaveramus in initio, remissionem peccatorum in fine donans. Aut si alterius quidem transgressi sumus præceptum, alius autem orat qui dixit: « Remittuntur tibi peccata tua; » neque bonus, neque verax, neque justus est hujusmodi. Quomodo enim bonus, qui non ex suis donat? Aut quomodo justus, qui aliena rapit? Quomodo autem vere (52) remissa sunt peccata, nisi ille ipse, in quem peccavimus, donavit remissionem, « per viscera misericordiae Dei nostri, in quibus visitavit nos » per Filium suum?

2. Quapropter et curato paralytico, « Videntes, inquit, populi clarificaverunt Deum, qui dedit potestatem talem hominibus ». Quem igitur Deum clarificaverunt circumstantes populi? Nunquidnam

A ab hæreticis inventum, incognitum Patrem? Et quomodo eum, qui initio tunc (53) non cognoscebatur ab eis, glorificabant? Manifestum est ergo, quoniam eum, qui a lege et **314** prophetis (54) prædicatus est Deus, glorificabant Israelitæ, qui et est Pater Domini nostri: et propter hoc docebat homines in sensu (55) per ea signa, quæ faciebat, dare gloriam Deo. Si autem ab altero quidem Patre ipse venisset, alterum autem Patrem glorificabant homines videntes ejus virtutes; ingratos eos in eum Patrem, qui miserat curationem, efficiebat. Sed quoniam ab eo, qui est (56) Deus, unigenitus Filius venerat ad salutem hominum, et incredulos per eas quas faciebat virtutes, provocabat dare gloriam Patri; et non recipientibus adventum Filii ejus, et propter hoc non credentibus, quæ ab eo fiebat remissioni, Pharisæis dicebat: « Ut sciatis quoniam potestatem habet Filius hominis remittere peccata »; et hoc cum dixisset, jussit paralyticum hominem tollere grabatum, super quem jacebat (57), et ire in domum suam: per hoc quod efficit (58), confundens incredulos, et significans quoniam ipse est vox Dei, per quam accepit homo præcepta, quæ supergressus est, et factus est peccator; ex peccatis enim paralytia subsecuta est.

3. Peccata igitur remittens, hominem quidem curavit, semetipsum autem manifeste ostendit quis esset. Si enim nemo potest remittere peccata, nisi solus Deus; remittebat autem hæc Dominus, et curabat homines: manifestum, quoniam ipse erat Verbum Dei, Filius hominis factus, a Patre potestatem remissionis peccatorum accipiens, quoniam homo, et quoniam Deus (59): ut quomodo (60) homo compassus est nobis, tanquam Deus miseretur nostri, et remittat nobis debita nostra, quæ factori nostro debemus Deo. Et propter hoc David prædixit: « Beati quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata. Beatus homo, cui non imputavit Dominus peccatum », eam, quæ per adventum ejus est, remissionem præmonstrans, per quam « delevit chirographum » debiti nostri (61), « et affixit illud cruci »: uti quemadmodum per lignum facti sumus debitea Deo, per lignum accipiamus nostri debitea remissionem.

4. Hoc et per alios quidem multos, jam autem et

⁵¹ I Tim. 11, 5. ⁵² Matth. vi, 12. ⁵³ Gen. 11, 8, 10. ⁵⁴ Matth. 11, 2. ⁵⁵ Luc. 1, 78. ⁵⁶ Matth. 11, 8. ⁵⁷ Psal. xxxi, 1, 2. ⁵⁸ Coloss. 11, 14.

(51) *Nulli nunquam.* In Arund., *nulli, inquam,* quæ recentioris cujuspiam emendatio esse videtur, cui displicuit duplex negatio, Græcorum more.

(52) *Vere.* Eras., Gallas. et Feuard., *recte,* quod minus placet.

(53) *Initio tunc.* Ita Clarom.; in Voss., *initio tum;* in vet. Feuard. cod., *initio tamen;* in reliquis, *in totum.*

(54) *A lege et prophetis.* Sic omnes fere mss. At Eras., Gallas. et Feuard., *in lege a prophetis.*

(55) *In sensu.* Id est, ut recte explicat Grab., *sensibiliter, manifeste, etc.*

(56) *Qui est.* Ita vetus Feuard. cod., Clarom. et Voss. Alii perperam, *a quo;* Feuard. vero pro more,

haud certe probando, utramque lectionem jungens, cæteris pejus scripsit: *qui est, a quo.*

(57) *Super quem jacebat.* Unicam vocem *sumum,* loco istarum, habent Merc. 2 codd.

(58) *Per hoc quod efficit.* Sic Clarom. et Voss., quibus quoad vocem *quod* consentiunt Arundel. et Merc. 1. Alii male, *propter hoc quidem efficit.*

(59) *Quoniam homo, et quoniam Deus.* Alii, *quomodo homo, et quomodo Deus.*

(60) *Ut quomodo.* Eras., Gallas. et Feuard., *et quomodo.*

(61) *Debitea nostri.* Sic Clarom., Arundel. et vetus Feuard. cod. Cæteri perperam *debitea nostra.*

per Eliseum prophetam significanter ostensum est. Cum enim hi, qui cum illo erant, prophetae (62) considerent ligna ad fabricationem tabernaculi, et ferrum excussum de securi cecidisset in Jordanem, et non inveniretur ab ipsis, veniens autem Eliseus in ipsum locum, cum didicisset quid esset factum, lignum in aquam misit; hoc autem cum fecisset, supernavit ferrum securis, et de superficie aquae snmpserunt illud, qui ante amiserant ⁸² :

δι' ἔργου (63) ἔδειξεν ὁ προφήτης, ὅτι τὸν φερὸν λόγον τοῦ Θεοῦ, ὄν... ἀμαλῶς ἀποβαλόντες οὐχ' ἠδύρασκομεν, ἀποληψόμεθα πάλιν διὰ τῆς τοῦ ξύλου οἰκονομίας, ὅτι δὲ ἀξίην ἔσκειν ὁ λόγος τοῦ Θεοῦ, Ἰωάννης ὁ Βαπτιστής φησι περὶ αὐτοῦ: « Ἦδη δὲ ἡ ἀξίην πρὸς τὴν βίζαντων δένδρων κείται. » Ἰερεμίας δὲ ὁμοίως φησιν: « Ὁ λόγος Κυρίου ὡς πάλαιος κόπτεται πέτραν. » Τοῦτον οὖν κεκρυμμένον ἀφ' ἡμῶν, ἡ τοῦ ξύλου ἐφανέρωσεν, ὡς προέφημεν, οἰκονομία. Ἐπεὶ γὰρ διὰ ξύλου ἀπεσθλόμεν ἀφ' ἡμῶν τὸν πάλιν φανερὸν τοῖς πᾶσιν ἐγένετο, ἐπιδεικνύμεν τὸ μῆκος, καὶ ὕψος, καὶ βάθος, καὶ πλάτος ἐν ἑαυτῷ, καὶ ὡς ἐφη τις τῶν προσηγορευμένων, διὰ τῆς θείας ἐκτάσεως τῶν χειρῶν, τοὺς δύο λαοὺς εἰς ἓνα Θεὸν συνάγων. Δύο μὲν γὰρ αἱ χεῖρες, ὅτι καὶ δύο λαοὶ διεσπαρμένοι εἰς τὰ πέρατα

A τῆς γῆς· μία δὲ μέση Deum congregans. Dux κεφαλή, ὅτι εἰς ὁ Θεός, ὁ quidem manus, quia et ἐπι πάντων, καὶ διὰ πάντων, καὶ ἐν πᾶσιν ἡμῶν. duo populi dispersi in fines terræ; unum autem medium caput, quoniam et unus Deus super omnes et per omnes, et in omnibus nobis.

315 CAPUT XVIII.

Creaturas universas, quibus Deus Pater et ejus Verbum utantur, sua propria virtute et sapientia condiderunt; non ex labe, aut ignorantia; alias namquam carnem assumpsisset Dei Filius, qui omnem a Patre potestatem accepit.

§. Et talem vel tantam dispositionem non per alienas, sed per suas efficiebat conditiones (67): neque per ea quæ ex ignorantia et labe facta sunt, sed per ea quæ ex sapientia et virtute Patris ejus substantiam habuerunt. Neque enim iniquus, ut aliena concupiscat; neque indigens, ut non per sua propria suis propriis efficiat vitam, sua utens conditione ad hominis salutem. Neque enim portasset illum conditio, si quod ignorantia et labis erat, emisit (67'). Quoniam enim ipsum Verbum Dei incarnatum suspensum est super lignum, per multa ostendimus: et ipsi autem hæretici crucifixum contentur. Quomodo igitur ignorantia et labis emissio eum, qui contineat universorum agnitionem, et sit verus, et perfectus, portare potuit? Aut quomodo ea, quæ absconsa est a Patre, et multum separata conditio, portavit ejus Verbum? Si autem et ab angelis hæc facta est, sive ignorantibus eum, qui super omnia est Deus, sive scientibus; cum dixerit Dominus: « Quoniam ego in Patre, et Pater in me est ⁸²; » quomodo Patrem et Filium simul fabricatio angelorum portare sustinuit? Quomodo autem ea, quæ extra Pleroma est, conditio cepit eum, qui continet universum Pleroma? Cum igitur hæc omnia impossibilia sint, et probationem non habeant; illud solum verum est Ecclesie præconium, quoniam propria conditio, quæ ex virtute, et arte, et sapientia Dei subsistit (68), portavit eum (69). (quæ quidem secundum invisibilitatem a

⁸² IV Reg. vi. 4 et seqq. ⁸³ Matth. iii, 10. ⁸⁴ Jerem. xxiii, 29. ⁸⁵ Joan. xiv, 11.

(62) *Hi... prophetae.* Duae istas voces a Grab. ad-ditas, priorem ex Voss., posteriorem ex Arundel. habet ond. Clarom.

(63) *Δι' ἔργου.* Græca hæc Irenæi verba descripta leguntur in Catena ms. in libros Regum, num. 214 bibliothecæ olim Seguerianæ, nunc Coislinae, quam diutius clausam, magno reipublicæ litterariæ bono, eruditio omnibus reseravit illustrissimus pæ litterarum studiosissimus D. D. de Coislin, episcopus Mettenais. Jam ediderat Combessius ex cod. 2435 bibliothecæ Regiæ, in quo exstant, sed mutila et imperfecta. Quæ hic exhibentur, integræ sunt, et accuratius Latinis respondent, ut conferenti patebit.

(64) *Securi similis est verbum Dei.* Ita Voss., Clarom. et Grab., juxta Græcum. Alii perperam, *securis similis est verbo Dei.*

(65) *Manifestavit.* In Eras., Gallas. et Feuard. vitiose, *per lignum manifestavit.*

(66) *Et latitudinem.* Ad. ex Græc., et profunditatem.

(67) *Conditiones.* Id est *res creatas.*

(67*) *Si quod ignorantia et labis erat, emisit.* Sic melioris notæ codd., vetus Feuard., Voss. et Clarom. (nisi quod in hoc, negligentia scribæ, desit *quod*), Cæteri, *si ignorantia et labis esset emissio*; quæ recentioris cujuspiam emendatio esse videtur, prioris lectionis sensum haud satis intelligentis. Hic tamen obscurus non est. Si, inquit Irenæus, Verbum Patris nihil proprie condidit, *sed quod ignorantia et labis erat*, id est quod ex ignorantia et labe jam ortum erat, simpliciter *emisit*; non igitur portasset illum propria conditio, seu res a se condita. Jam tamen a nobis demonstratum est, Verbum Dei incarnatum ligno suspensum fuisse. Quomodo igitur id quod ab ignorantia et labe tum primum emissum est, portare potuit eum qui contineat universorum agnitionem? etc.